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Úvod

Předkládaná diplomová práce nese název Juhani Aho a analýza

di/a Osamělý 1).

Spisovatel Juhani Aho (1861-1921 ), vlastním jménem Johannes

Brofeldt, představuje jednu z nejvýraznějších osob finské literatury

druhé poloviny devatenáctého století a počátku století dvacátého. Již

za svého života se stal "klasikem", a jeho věhlas překročil hranice

rodného Finska. Do českého milieu pronikl tento prozaik a novinář již

za svého života, a to zejména díky překladům Aloise Koudelky ( 1861-

1942). Alois Koudelka byl jazykově nadaný katolický kněz, který

publikoval své četné překlady z různých evropských literatur pod

mnoha pseudonymy, nejčastěji však jako O. S. Yetti (podle spolku

Osvěty). Býval též označován jako český "Mezzofanti". Roku 1898

vyšla v Koudelkově překladu útlá kniha s názvem Dvě čudské povídky,

která obsahovala Ahovy povídky Člověk, který neměl pokoje

(Maailman murjoma, 1894) a Jak jsem se stal probuzencem (Kuinka

mina herasin, 1894 ). V roce 1901 se český čtenář mohl setkat se

sbírkou Ahových krátkých próz, kterou Koudelka přeložil pod názvem

Kniha o Finsku (Katajainen kansani, 1900). Roku 1905 vychází

v češtině další Ahova povídka Kaarnajarvský pán (Hellmannin herra,

1886), a o čtyři roky později povídka Psanci (Maailman murjoma,

1894 ), která byla publikována již dříve pod výše uvedeným názvem

Člověk, který neměl pokoje.

Próza Osamělý (Yksin, 1890), na kterou se ve své diplomové

práci zaměřuji, vyšla v českém překladu Ivana Schultze roku 1912.

Jednalo se o poslední Ahovo dílo, které u nás vyšlo knižně před první

světovou válkou. Válečná léta poté českou čtenářskou obec o styk

s finskou literaturou připravila.

Podobně tomu bylo po roce 1918, kdy se samostatná

Československá republika potýkala zejména s hospodářskými

problémy. I v období mezi světovými válkami tak byla finská

literatura překládána do češtiny velmi sporadicky. Světlou výjimku
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tvoří například dílo Elli z roku 1926, ve kterém překladatel Karel

Turnwald spojil dva Ahovy romány Papin tytar (Pastorova dcera,

v originále 1885) a jeho volné pokračování Papin rouva (Pastorova

žena, v originále 1893 ). Oba romány vyšly znovu ještě v roce 1940,

tentokrát v překladu Aloise Šikla pod názvem Pastorova dcera.

Na konci 19. století začal Aho psát tzv. "hobliny" (finsky

lastut), drobné lyrické příběhy, črty, úvahy a vzpomínky, ve kterých

mimo jiné zúročil své novinářské zkušenosti. Pod názvem Lastuja

(Hobliny) jich v letech 1891-1921 vydal osm svazků. Na počátku

20. století vyšly některé z těchto hoblin také v českých novinách

a časopisech. N a příklad Besedy Času otiskly roku 1900 v překladu

Jaroslava Rokycana hoblinu Blázen radil (Narrin neuvo). Právo lidu

vydalo tuto hoblinu o rok později v překladu Aloise Koudelky pod

názvem Bláznova rada (Narrin neuvo), a téhož roku i prózu Letní sen

(Kesainen unelma). Lidové noviny otiskly v roce 1912 hoblinu

Neznámí hrdinové (Kaksi sankaria) a ve stejném roce vydaly Večery

znovu Bláznovu radu (Narrin neuvo ). Český svět uveřejnil v letech

1912-1913 ve svých třech číslech prózu Věrnost ( Uskollinen). V roce

1914 otiskly Besedy Času hoblinu Osada (Siirtokunta) a roku 1920

vydal Český svět reflexívní prózu Jízda domů (Kotiin).

S Ahovým dílem jsme se mohli seznámit rovněž prostřednictvím

televizního vysílání. V letech 1976-1977 odvysílala Československá

televize televizní hru Železnice (Rautatie), kterou finský režisér

Kari Franck natočil roku 1973 podle Ahovy stejnojmenné prózy z roku

1884. Poslední reprízu této hry uvedla Česká televize v prosinci 2001.

O rok později zařadila naše veřejnoprávní televize do svého vysílání

němý film Juha, který v roce 1999 zfilmoval finský režisér Aki

Kaurismaki, a to podle Ahova stejnojmenného románu o cizoložství

a sebevraždě Juha ( 1911 ). Zmiňovaný film byl promítán rovněž

v českých filmových klubech.

Při pohledu na tento výčet Ahových děl, která byla přeložena

do češtiny či v České republice uvedena ve zfilmované podobě, by se

mohlo zdát, že český čtenář je s Ahovou tvorbou dobře obeznámen.
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A však privátní neformální "průzkum", který jsem na toto téma

provedla, mě přesvědčil o opaku. Hlavní příčinu shledávám především

ve starých překladech, tedy v jejich zastaralém jazyku, který ne ní pro

současného českého čtenáře příliš atraktivní. Navíc se jedná o díla,

která jsou dostupná jen v knihovnách, nikoliv na knižním trhu.

Podle mého názoru je však Ahova tvorba nadčasová, a je tak

chápána i v Ahově rodné zemi, ve Finsku. Při svém studijním pobytu

na univerzitě v Turku jsem si ověřila, že ve Finsku jsou Ahova díla

stále vydávána - například próza Osamělý zde naposledy vyšla roku

2003. Velkou pozornost jim navíc nadále věnuje i literární věda.

Výše uvedené skutečnosti sehrály významnou roli při výběru

tématu mé diplomové práce. Původně jsem se chtěla zaměřit pouze na

analýzu díla Osamělý, ale později jsem dospěla k názoru, že bude

přínosné, soustředím-li se nejprve na Ahovo "zázemí", zmíním

faktory, které utvářely jeho uměleckou tvorbu, a pojednám o nejrepre­

zentativnějších dílech, která autor vytvořil. Primárním úkolem této

diplomové práce však zůstává podání podrobného rozboru výše

uvedené prózy. Tu jsem si jako téma pro tuto práci vybrala také z toho

důvodu, že mě z uměleckých směrů jak v literatuře, tak ve výtvarném

umění oslovují zejména dva fenomény - realistický trend a proudy

fin-de-siecle - a právě Ahovu prózu Osamělý považuji za velmi

zdařilou syntézu těchto dvou modů.

První kapitola mé diplomové práce nese název Život a dílo

Juhaniho Aha. Jejím cílem je snaha prolnout život Johannese Brofeldta

jakožto "řadového" občana - od dětství až do posledních dnů jeho

života - s uměleckou tvorbou Juhaniho Aha coby spisovatele.

Johannes Brofeldt zemřel v nedožitých šedesáti letech a nebylo snadné

tuto relativně bohatou životní cestu zachytit jen na několika stránkách

této práce. Proto jsem z jeho života vybrala jen ty události, které

považuji za klíčové, a které se nějakým způsobem promítly do jeho

tvorby a popřípadě ji ovlivnily.
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Druhá kapitola tvoří pilíř práce a soustřeďuje se na samotné

Ahovo dílo Osamělý. V úvodu této kapitoly líčím kulturní klima, které

zásadně ovlivnilo vznik zmiňované prózy. Také se zde zamýšlím nad

otázkami její autobiografičnosti, žánrového zařazení a její dějovou

a formální stránkou. Dále v obecné rovině pojednávám realismus

a naturalismus jako literární směry, poté popisuji jejich projevy

ve finském prostředí, a uvádím, jak se s těmito trendy ve své tvorbě

vypořádal Juhani Ah o. N ásledně Jsem pozornost soustředila

na proudy fin-de-siecle, které jsem se pokusila nejprve stručně

charakterizovat, a poté představit jejich působení v kontextu finské

literatury a také v rámci Ahovy umělecké činnosti. Prostřednictvím

poznatků, které jsem zpracováním výše uvedených směrů získala, jsem

mohla přistoupit ke klasifikaci prózy Osamělý, a to jak na základě

realistického a naturalistického trendu, tak podle kritérií příznačných

pro literaturu fin-de-siecle. Tuto klasifikaci doplňuji o další příbuzné

úhly pohledu (kapitoly 2. 9 Próza Osamělý a fenomén "oblomovština"

a 2.1 O Vztah ústředního hrdiny k rodné zemi a k finské přírodě).

Dílo Osamělý lze dále analyzovat na základě mnoha dalších úhlů

pohledu, a proto jsem musela další část druhé kapitoly pro větší

přehlednost rozčlenit do čtyř tematických celků. První okruh tvoří

náboženství, v jehož rámci se zabývám především fenoménem

pietismu, ve druhém řeším vztah Ahova hrdiny k politickým otázkám,


[…]


perhe han ta vastaan ottamassa j a hanen sydammensa iloitsee, mutta

Anna lahtee edeltakasin kotiin astumaan, mieli jo painuu allepain, -

Anna kaantyykin takaisin kysymaan teelaatikon avaimia, ja jo ilo

mieleen kohoaa, - vaaka ilmaisee pienimmankin kallistumisen puoleen

ta i toiseen. J a kesan, kauniin pohj o lan kesan he kalastelevat j a

purjehtivat yhdessa. Ja kun auringon laskiessa, tuulen tyyntyessa vene

aaneti suljuu eteenpain, istuu Anna kokassa maston juurella selin

peramieheen ja katsoo eteensa pitkin jarven pintaa. Han hyrailee ja on

om1ssa aj atuksissaan niinkun olisi yksin J a peramies e1 vo1

aavistaakaan, mika mielipide hanella on hanesta. Kun han

viimeinkin kosii, sanoo tytto pitavansa hanta ystavana, vanhempana

veljena, melkein setana. Han suree, mutta toivomasta han ei saata

sittenkaan hereta. Siina mielessa han lahtee Suomesta, matkustaa

Pariisiin. Rakkauttaan han ei saa mielestaan siellakaan haihtumaan, ja

han yha toivoo, ja se toivo hanta varjelee suuren maailmankaupungin

kiusauksissakin. Han kylla myontaa kaiken sen elaman suuruuden ja

mahtavuuden, joka hanen ymparillaan on, ja se tempaa hanet hetkeksi

mukaansa, mutta milloin mikakin seikka hanelle juolahduttaa Annan

mieleen ja han painuu surullisesksi ja synkaksi. - Niinpa han kerran

joutuu kuuntelemaan unkarilaista mustalaissoittoa. Soitossa on

etelamaisen auringon hehkua, ja se tempaa kuulijat mukaansa, Ja

meidan sankarimmekin innostuu, tuntee kevenevansa j a mielensa

kayvan hauskaksi. Mutta pysahtyy soitto ja kun johtajan viulu taas

alkaa soida on sen mieliala muuttunut. »Se on tullut surulliseksi,

valittaa ensin ja itkee sitten niin kuin jotain asken unohdettua ja

yhtakkia mieleen johtunutta kaipausta». - Semmoinen se on hanen

mielensakin.
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Niinkauvan kun suru soitoksi syntyy on 1ohtua, mutta kun jou1una

po1oinen muuka1ainen saap1 kuulla etUi hanen 1emmittynsa on

Suomessa mennyt toisen kanssa kih1oihin, niin silloin ei suru enaa

soitoksi liity, soittimesta remahtaa epasointu. Han antautuu

a1haisimpien himojensa valtaan, menee parisilaisen kurjan naisen

pariin, mutta tyydytysta han ei lOyda si i ta, inhoa se vain herattaa. J a

kaukaisena kaikuna soi suru hanen sydammessaan, han ei voi entista

armastaan sittenkaan unohtaa.

Lieko se omituista meidan ajallemme, mutta usem kumminkin tapaa

kirja11isuudessa semmoisia tyyppia kuin Juhani Ahon viimeisen kirjan

sankari. N e o vat hyvin individuaa1isia, hienotunteisia, mutta heikkoj a

1uonteita, jotka eivat jaksa voimakkaasti tarttua maai1man menoon;

heidan e1amansa on kaantynyt sisaanpain. Lukiessa saattaa semmoinen

kirj a tehda syvankin vaikutuksen, mutta perastapain tu1ee tyhjyyden

tunne, si i na on ollut ni in vahan e1invoimaa. Tammoinen kirj a ei

1 ukij alle avaa nakoa1oj a minnekaan pain, ta i ainakin hyvin vahan.

J okainen suree omia suruj aan, - ni in tekeekin. Mutta muittenkin

suruiksi tullakseen, niitten taytyy taittua taustaa on tamansuuntaisella

kirjalla vahan. Jos se sittenkin tekee syvan vaikutuksen on paaansio

kirj a i 1 ij an eri tyistaidon.

Mutta aineen laatu on samassa vaikuttanut, etta kirjaan on tullut

paikka, joka epai1ematta 1oukkaa monta 1ukijaa. Tarkoitan síta

paikkaa, jossa kuvataan kaynti tuon parisi1ais-naisen 1uona. Siina on

samassa kuvattu seikkoja, joita suoma1aisessa kirjallisuudessa tahan

saakka ei o1e niin peitte1ematta tuotu esille. lkaankuin kostoksi siita,

etta sankari kokonaan irtautuu muusta maai1masta elaakseen vaan

omaa tunnee1amaansa, on kuvaus irrottanut tekij ankin ni i sta

siveellisista kasitteista, jotka vallitsevat hanen 1ukijakunnassaan.

Minun on saa1i tekijan kirjaa, silla tekija siina 1opu11a havittaa

monenkin 1ukijan mie1esta sen hyvan vaikutuksen, minka muu osa
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kirjaa on tehnyt. Eika siita saa syyttaa lukijan muka ahdasmielista

katsantotapaa. Silla jos kohta tekijan mielikuvitus, kun se kerran

antautuu tammoisen aineen kuvaamiseen, j ohdonmukaisesti viepi

semmoisiin johtopaatoksiin kuin mainittu kuvaus, niin ei silla ole

sanottu, ett'ei tekij alla, kun han kerran kuvauksensa julkaisee, olisi

velvollisuus antaa aineensa mielikuvituksessa kirkastua semmoiseksi,

etta kuvauksessa johtopaatOkset saadaan selville katkaisematta niita

siteita, jotka yhdistavat tekijan hanen kansaansa.

Toivokaamme, etta Juhani Aho ennen pitkaa loytaa toisen

arvokkaamman aineen j a samassa nyt saavutetu:lla taidollansa sille

antaa muodon, joka sitoo yhteen mita nyt on katkaistu.

O. Relander
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