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Marika Kimatraiová předložila kvalitní diplomovou práci s názvem "Juhani Aho a analýza díla
Osamělý". Jedná se o první diplomovou práci o Juhanim Ahovi, psanou na úseku finštiny ÚLUG
FF UK v Praze.

Práci MK vhodně začíná úvodem do problematiky povědomí českého čtenáře počátku 20. století a
čtenáře dnešního o tomto významném finském "národním" spisovateli. Diplomantka se rozhodla
pojednat vybrané literární dílo v širokém kontextu: nejprve se soustřeďuje na životopisná fakta o JA
v kontextu jeho tvorby, dále sejiž zabývá vlastním textem malého románu, a především usiluje o
vyjasnění jeho zařazení do příslušného literárního směru - k čemužjí slouží i rozsáhlý teoretický!
úvod mapující relevantní směry obecně, v jejich finské podobě a v Ahově podání. Tuto analýlzu
poté doplňuje o rozbor dané prózy na základě nemála nejrůznějších aspektů, a zakončuje ji
kapitolou o recepci díla Osamělý. Své závěry uvádí diplomantka vždy do kontextu s výsledky
vý·zkumu především finských odborníků.

Proti námitce jisté tymatické roztříštěnosti, která by mohla u diskuze o koncepci diplomové práce
vyvstat, se lze ohradit vysvětlením, které MK ke struktuře podrobně poskytuje již v úvodu. Navíc se
domnívám, že mnoho úhlů pohledu na text celou analýzu a potažmo vypovídací hodnotu OP velmi
obohacuje.

Jak zvládla diplomantka analýzu po odborné stránce? Rozsáhlá bibliografie svědčí o tom, že se MK
do problematiky, která ji zvláště zajímá, ponořila velmi hluboko a velmi pečlivě pátrala v rozsáhlém
aparátu odborné literatury v několika jazycích (!) po nejrůznějších souvislostech, a to v rámci celé
kulturní historie, nikoliv jen literatury - a o tomtéž svědčí i četné odkazy uváděné v rámci textu OP.
To se týká též zdánlivě jasných odborných termínů, po jejichž významu diplomantka vytrvale pátrá
a poukazuje na jeho nejednoznačnost. Analýza je na většině míst erudovaná, podložená a
obhajitelná - to samozřejmě neznamená, že se z odborné pozice se všemi závěry stoprocentně
ztotožúuji. Po formální stránce prokazuje MK zvláštní pečlivost při používání mateřského jazyka.
které je bez podstatných formulačních nedostatků, a rovněž je třeba ocenit jej í zvláštní zřetel na
zpracování úryvků uváděných v analýze. Dále kladně hodnotím i náročné zpracování příloh.

Za dílčí nedostatek práce považuji jen fakt, že kapitola 2.8 Klasifikace prózy Osamělý na zókladě
realistického a naturalistického trendu obsahuje pouze rozbor z hlediska realismu, nikoliv
naturalismu, ke kterému se MK stručně vyjadřuje pouze v závěru (s. 119). Rovněž vzhledem
k tomu, že dílo bylo z "naturalismu" - v tom pojetí, které tehdy ve Finsku platilo -obviúováno, jak
diplomantka tvrdí najiném místě své práce, se domnívám, že toto téma by si zasloužilo v rámci
práce obšírnější vyjádření ze strany její autorky.

Práce je pro úsek finštiny přínosem jako studijní materiál. Z odborného hlediska považuji za
nejzajímavější kapitolu 2. J 2.4.5 Láskou zhrzený Claude Larcher jako možný zdroj inspirace pro
Ahovy milostné obrazy, který přináší do literárněvědného výzkumu týkajícího se Juhaniho Aha no\'~
skutečnosti či alespoú hypotézy. Na tomto místě bych doporučoval publikaci v podobě odborného
článku.

Diplomantka neoddiskutovatelně splnila úkol, který se na zpracovatele diplomových prací klade.
Navrhuji hodnotit její OP známkou výborně.

V Pardubicích dne 21. ledna 2007

Mgr. Jan DLASK
Lektor finské literatury, ÚLUG FF UK
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